aliqua licitatio, vel licitationes factæ fuerint cum conditionibus à licitante declarandis, & ante declarationem accesserit alius licitans, puto & sine conditione, sed tantum cum conditionibus possit à summis rationalibus, hac valebit, vt expedit decidit l. 15. eiusdem titu. 11. cum nempe reddens rationem. Porque el que la puja con las condiciones, que el declarante, entendiese que no hizo puja ninguna, hasta ser hecha la dicha declaracion.

S V M M A R I A.

1. **P**remium false impositum an attendendum sit in licitacionibus, vel standum sit vero pretio, distinguuntur n.2. cum seq.
4. **E**rror calculi veritati non afferit præjudicium.
6. **L**esio ultra dimidiam in sibi pretio in locationibus, & conductionibus iurium Regalium allegari à neutra parte potest, despues de rematada la renta de todo remate.
7. **L**esio ultra dimidiam in aliis contractibus privatorum, in subhastatione publica fatus, allegari potest.
8. **L**esio ultra dimidiam in sibi pretio considerari debet, vi intervenerat tempore celebrati contratos, adeo, vt si ex post facto valor rei causa contingat major, vel minor sit, non causat lesionem restitutioñis, & numeris sequentibus, nisi breve temporis intervalum inter utrumque intercesserit, vt in n. 19. cum seqq.
11. **I**n restitucione in integrum minoris non attenditur damnum, quod non fuit tempore contrationis ab eo celebratis, licet postea superueniat, & n. 12.
13. **R**estitutio minoris non competit aduersus suam renuntiationem, & remissionem, quando aliqua res dependet à futuro eventu, in quo damnum, aut comodum erat contingens.
14. **D**ubius eventus fructuum, & redditum locationis estimandus est, ad sciendum an contingat lesio, nec ne, non vero valor ipsorum fructuum, vt hic.
15. **L**esio in locatione rerum estimatur, attenta conjuncta mercede, sed probatio in contrarium admittitur, vt in n. 16.
22. **C**auteela pro adiutorio ad quod tempus debeant articulare valorem rei.
23. **V**alor rei non consideratur tempore contractus, sed traditionis, quando traditio rei, vel executio differtur in tempus futurum.

QVÆSTIO CXLVII.

Verum sit attendendum ad premium false impositum, super quo licitatur, an vero standum sit vero pretio.

Quarto, quid si in subhastatione redditum Regalium, vel privatuum affirmet subhastans, plus sibi dari, quam revera dabatur, vt sic alios alios emptores, vt plus dent, an plus offerent, competet veritate minoris pretio, teneatur ad id, quod promisit ex assertione sibi facta maioris pretio, vel posse id reperire conditione indebito?

Hanc questionem primus omnium, quos viderim, tangit in terminis Greg. Lop. in l.33. in glossa prometido, tit. 26. par. 2. vbi cam examinat pro

vtrique

utraque parte, & tandem ita distinguit sub dubio, nempe, quod si scienter hoc faciat subhastans, tenetur crimen stellionatus, vt in l.3. §. si quis in posturam secundum intellectum Bar. ibidem, ff. de crimen stellionatus, & alios DD. quos citat: si vero per errorem id faciat, alius sit dicendum, nempe quod plus offerens teneatur ad id, quod promisit, ex quo non potest dicere se deceptum, cum premium, quod dicebatur dari, scivit, & inluper scienter plus dedit, & si scienter, & conscienter non sit iniuria, fraus, nec dolus, vt in reg. juris: Postea inquit Gregor. in contrario videtur, quod Bar. vbi supr. notat, volens, quod absentia pretij, quod non dabatur est in detrimentum aliorum emptorum, plus offerentium, & quod pro hac parte facit etiam illa l. part. dum vult, quod verum premium subhastans, & tandem inquit Gregor. se vidisse, hanc questionem de facto sub his terminis, quia cum certi redditus Regales essent subhastati in maiori pretio, quam in veritate datum erat: alij licitantes obtulerunt plus, scilicet, dimidiam, quandam decimam partis super primum emptorum, & postea repetebatur per conditionem indebiti ab ultimo emptore illud plus, afferente, vt tantum teneri ad decimam veri pretij secundum tenorem legis quaterni gabellatum, hocque iure comprobata pluribus fundamentis, nempe quod videatur sibi competere, præd. repetitionem, cum ipse non erat alias daturus, quod plus obtulit, nisi vero premium, in quo redditus erant positi. Contrarium tamen in questione postea affirmat fusse indicatum, quod ultima subhastanta non succurratur, sed ipse Gregor. relinquit cogitandum, quod ex his rectius sit, & requiri, & he fluctuat Gregor. Lopez, quandoque declinans in viam partem, quandoque in aliam: Nihilominus tamen ex sex fundamentis, quæ ibi adduci pro ultimo subhastante, vt sibi competat repetito, hinc magis accedere videtur, aduersus quod indicatum vidit. Quam mentem in eo ita deducit, & equitum Auendan. 2. part. c. 12. præsorum, n. 6. ad fin. his verbis, & fieri debet subhastatio cum publicatione veri pretij, & non debet singi minus premium, cum minus offeratur: quia tunc feruandum est, quod ponatur in glossa Gregoriana, in l.33. titu. 26. par. 2. Eandem partem affirmat in cum Auenda. vbi supr. sequitur notissime Doctor Azened. in l.1. n. 3. tit. 13. hoc lib. 9. dicens, quod ipse in hac questione veritatem adsereret, & non error, præfatum si ob causam ipsorum calculatorum error fuit admisus, quia tunc nulli dubium, quin error refutatur, nihil enim tam contrarium est consenserit quam error, i. error C. de tur. & fals. ignor. cum simil. Haec sunt, quae in hac questione invenio scripta, à Doctoribus.

Ego vero clarius & distinctius hunc articulum comprehendens, atque differens, ita asserendum esse censeo. Nempe vt si subhastans scientia affirmet, plus sibi dari, quam revera dabatur, vel supposuit tertium, qui suo periculo, nempe subhastans, id faceret, procul dubio teneatur ad restitutionem falsi pretij in vitroque foro decepto, & per conditionem indebiti, unde reperire possit, si forte fuit iam solutum, vel si non fuit solutum, absente poterit, vt probetur, & respondeat. Et hoc est respondeat, q. de rescep. C. de tur. & fals. ignor. cum simil. Haec sunt, quae in hoc referuntur. Padilla in l. 2. num. 30. C. de rescep. vendit. & Azued. in dict. l. 1. num. 31. ¶ pero deuse considerari le dicta lesion, quod interueniat tempore celebrati contractus, l. si voluntate ad fin. C. de rescep. vendit. l. 3. §. fin. ff. iure sibi, d. l. 5. & ibi: Que pudiera valer en aquellaazon que la compuso. C. titu. 5. part. 5. dict. l. 1. ibi: El precio de recho que valia la cosa al tiempo que fue comprada, tit. 11. libro 9. & est communis doctrina, in dict. l. 2. C. de rescep. vendit. secundum Azued. in l. 1. n. 12. tit. 11. lib. 5. & Alvar. Valaf. consult. 43. num. 2. 8. in princ. 1. tom. + 1. si namque ad rescependum ob eam aliquem contractum considerari debet tempore celebrati contractus, non vero postea sucedens, vt iure probat Aymon Crauta consil. 114. numer. 16. & consil. 188. numer. 4. Arias Pinel. in reperiit, dict. l. 2.

3. parte, capite 4. numero 15. C. de rescindend. vendit. Roland. à Valle consl. 59. numer. 36.lib. 1. vbi ampliat etiam in Ecclesia agente, & congerit plurimos, Maijen. in dist. l. 1. glof. 4. 10 numero. 1. ¶ Et quod laiso regulariter attendatur, secundum tempus contractus, & non secundum tempus superueniens, adeo, vt si ex post facto valor rei maior, vel minor si causa contingens, non caufer lesionem restituitione aliquam, vt cum aliis refert Sforia Oddo. de restitu. in integ. 11 2. part. quæst. 57. art. 3. num. 18. fol. mibi 709. ¶ vbi num. 19. fert aliam communem doctrinam, quae habet, quod in restituitione in integrum minoris non attenditor dampnum, quod non ad fuit tempore contractus ab eo celebrati, licet postea superuenient. ¶ Et quod minor non restituire praetextus & lesionis fortuiti postea contingens, & latius Caldas Pereit. in l. si curarem habens verb. vel aduersarij dolo, num. 5. C. de in integr. restitu. fol. mibi 127. in tractatibus de restit. 12 13 in integ. ¶ Et præterea, duæ res dependet a futuro eventu, in quo damnum, aut commodum erat contingens, non competit minor restituitione aduersus suam remittitionem, & remissionem, argum. tex. in l. de fideicommiss. & ibi communiter DD. C. de translatio, vt testatur Sforia Oddo. vbi supra in 1. par. q. 59. fol. 302. vbi bene declarat.
- 14 Hoc ¶ autem contingit frequenter in locationibus reddituum Regalium, & aliorum priuatorum, quorum fructus redduntur, & prouentus futuri in certi plerisque sunt, & ideo in locatione reddituum, non sunt estimandi redditus illius anni, nec probandus coram valor, fed ad exemplum eius, quod dicitur in transactione, scilicet, dubius eventus, nempe pretium iustum, & commune corundem reddituum, qualibet anno communiter homini scienti, & similium conductori numero per ito esse centum, & non plus, cum centum, & quinquaginta duobus est. 15 t 16 p. 1. redditus locati. ¶ In locatione autem aliorum rerum estimatur lesio, atenta confusa mercede, an res minus dimidia loceatur, vel ultra dimidiata conductetur, vt consulitur Roman. consl. 423. num. 1. Cagnol. Cremens. & Pinel. quos refert & sequitur Matienzo. in dist. l. 1. glof. 6. num. 2. & 3. ¶ Vbi cum Pinel. addit. contrariam probacionem, qua constet, c. stat. tantam lesionem, velut si conductor fundi dicat se lœsum, atenta solita mercede, locator autem conciderat probet conductoris detrimentum non excedere dimidiata, facta computatione valoris fructuum deductis impensis, quia tunc opinio veritatis cedere debet.
- 17 Quod si inixa p. modum probandi lesionem ultra dimidiata, vel alias ipsa conciderat probet, tam in locatione fructuum, & re dituum, quam in vediōne rei in publica sub hestatione facta non dubito quin laiso succurrentum sit, iuxta iura vulgaria sed tunc hoc remedio agendum, vel excipendum, erit, computato, vsl deducto illo facto pretio in vsl à inso, & communi valore rei, vel reddituum subhastationem recipiente, ita quidem ut semper veritatem sit; non vero falso pretio imposito, & sic non obstat nostra præcedenti resolutioni contra formatum.
- 18 Ceterum, quod prædictimus lesionem considerandum esse tempore contractus non vero postea limitant, & intelligent plures DD. A. Pinel, vbi sup. allegati, nisi de tempore conventionis,

sem contractus a tempore quo deponunt testes, fuerit breve temporis intervalum, quia tunc licet generaliter deponant, concludunt in tempore contractus, quia ex brevitate temporis non præsumunt mutatio valoris rei, vt singulariter docuit Bald. in l. 2. num. 28. & ibi Salicet. colu. pen. in versi. quero an hoc, num. 4. C. de restitu. vend. Capol. de simul. contract. num. 30. Alex. consl. 133. num. 9. lib. 3. & Bal. vbi supra, & alios refert Matienzo. in d. 1. glof. 4. num. 2. ¶ dicunt 19 ex eis, quod si in rebus immobiliis probetur per testes quod anno præterito restanti estimabatur, & valebat iusta, & communis estimatione probatur præsumptio nam in tam brevi tempore per locum à communiter accidentibus, non soleat in immobiliis mutatio præiū facti in notabilis quantitate, nisi id probetur ex adiutorio, & hoc in effectu sequunt Aluar. Valac. vbi supra, d. 18. vers. ego autem, Pinel. tamen vbi supra non admittit hanc opinionem Doctorum, quia iura loquenter de tempore contraclusus cam non patiuntur, cuius sententia applaudit Maijen. vbi supra, non omnino recte communis, quam ipse iudicis relinquere arbitrio.

Ego ¶ vero præcedente limitationem probbo, hoc addito, vt minime tempus tam longum vnius anni consideremus in probatione præiū à tempore contractus, sed multo minus, puta vnius mensis, vel paulo plus a bistro di rei iudicis, vt in terminis censuit etiam Azeved. in d. l. 1. 12. vbi quod si index est, an communem obseruerat, aut sum arbitrio iustificaret aliquanta rationabilis informatione, & hoc in probatione ratione rel immobiliis.

Si ¶ vero agatur de estimatione retum mobilium præsternit viaticalium, tunc requiritur, quod testes faciant mentionem de tempore contractus, quia in his facile, & intra paucos dies prætia variantur, vt docet experientia, non tamen debent testes se referre in specie ad diem contractus, vsl ad illam hebdomadam, sed ad plures dies ante, & post, vt cum Bart. communiter recepto resoluti Aluar. Valac. vbi supra, & sequuntur Matienzo. num. 4. & Azeved. præcitat. ¶ 20

Quare cautum esse oportet aducatum, vt ad tempus instantaneum non se addringat, sed dicat, quod communiter ea res valuit tantum tempore venditionis ante, & post, secund. Bart. Angel. Alex. Afflict. & Lansfrac. quos refert, & sequitur Matienzo. num. 4. nec non & Aluar. Valac. qui tandem ad fin. addit. posse iudicem officium suum interponere, quod ad referendis testes ad tempus contractus, eosque ex officio interrogare, an de tali tempore intellexerint, ex doctrina Bart. in l. si quod ex Pamphilia. ff. de legat. 2. vt voluit Pinel. vbi supra in fin. num. 15. ne institutio partis pereat: sed quod hoc indicis illius Regni facere non solent, nisi quando verba testimoniū hoc sunt æquivoqua.